
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie 
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek vedoucího práce 
 

 
Jméno autora: Michaela Dušková 
Název práce: HOMOPARENTALITA JAKO ALTERNATIVA TRADIČNÍ RODINY  
Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.  
Rok obhajoby: 2016 
Rozsah: 48 s.                                                         Tabulky a grafy: -/-                                                                    Přílohy:2 
Použitá literatura: 26 pramenů 
Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá vybranými faktory, jež ovlivňují fungování homoparentálních 
rodin. Autorka stručně charakterizuje minoritní sexuální orientaci, blíže se zabývá institucionalizací 
partnerských vztahů, rodinou a rodičovstvím, rodinnou resiliencí. Adekvátně tématu je větší prostor věnován 
problematice homoparentality. Empirická část práce se zabývá vybranými faktory fungování homoparentálních 
rodin. 
Téma práce: ojedinělé, autorka se zabývá dlouhodobě opomíjeným tématem  
Rozsah práce: odpovídá  
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce  
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a výzkumné otázky jsou věcně správně formulovány na základě analýzy 
dostupné odborné literatury a vlastní nezaměnitelné životní zkušenosti. Volba metod a design kvalitativního 
šetření odpovídá řešenému problému. Výzkumný soubor tvoří 22 lesbických rodin a 3 gay rodiny. Nutno ocenit 
tvořivost a trpělivost při sběru dat, jejich zpracování, citlivou a zároveň racionální interpretaci. Získaná data 
bylo možné pečlivěji sumarizovat v souhrnu, který je zcela formální. 
Cíl práce: splněn  
Použitá literatura: aktuální   
Citace v textu: přiměřená a formálně správná  
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá  
Formální stránka práce: odpovídá, text místy nesplňuje požadavky na normostranu 
Statistické zpracování výsledků: - 
 
Autorka bakalářské práce prokázala: 
 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému B 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat 
k nim stanovisko 

C 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      C 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C 

g) tvořivost při uchopení řešeného problému B 

h) schopnost samostatné práce bez závažnějších zásahů vedoucího práce C 

 
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 
1. Jaká jsou rizika surogátního mateřství, lze v praxi cíleně kompenzovat rizika související s teorií 

attachementu (J.Bowlby)? 
2. Ovlivňuje homoparentální rodina formování sexuální identity dítěte? 
3. Co vyplývá z Vašeho výzkumného šetření pro poradenskou praxi? 
 
Výsledné hodnocení:  
 
 
  
30. 5. 2016                                                                                                                               PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 


